
0.N.P 

 

BOLIVIA 
Aduana Nacional 

1 rab.a Fcr ti 

INSTRUCTIVO 
AN/PE/INST/2022/0 0 14 

DE: Karina Liliana Serrudo Miranda 
PRESIDENTA EJECUTIVA a.i. 
ADUANA NACIONAL 

A: Gerencias Regionales 
Administraciones Aduaneras 
Despachantes de Aduana 

Importadores 
Operadores de Comercio Exterior 

REF.: APLICACIÓN DEL DECRETO SUPREMO 
N° 4728 DE 25/05/2022. 

FECHA: La Paz,  2 7 hAY 2022 

De mi consideración: 

Me dirijo a ustedes, en oportunidad de referirme al Decreto Supremo N° 4728 de 
25/05/2022 (se adjunta fotocopia simple), que establece la modificación de las 
alícuotas del Gravamen Arancelario (GA) para la importación de mercancías 

consistentes en: papa, tomate, cebolla y frutilla (Anexo del Decreto Supremo N° 
4728) y la exclusión de tales mercancías para el despacho de importación de menor 

cuantía. 

Al respecto, las disposiciones contenidas en el Decreto Supremo de referencia, 

deberán ser aplicadas de acuerdo a lo siguiente: 

a) A partir del 27/05/2022, las mercancías señaladas en el Anexo del Decreto 
Supremo N° 4728 na podrán ser importadas en aplicación del despacho de 
menor cuantía. 

b) A partir del 31/05/2022 hasta el 30/09/2022, entrarán en vigencia las 

modificaciones de las alícuotas del Gravamen Arancelario (GA) para la 
mercancías descritas en el Anexo del Decreto Supremo antes citado. 

---~ifício de la Oficina Central de la Aduana Nacional: Avenida 20 de Octubre N' 2038 ¡Central Piloto 2128008 
Casilla de Correo N° 13028 • www.aduana.gob.bo  • Línea Gratuita 80010 5001 



.a 	Liliana 
•D  • SIDENT 

OUAN 

A 
Aduana Nacional 

rrabaf a Por u BOLIVIA 

Las Gerencias Regionales y Administraciones de Aduana son responsables de 
cumplir y supervisar lasólr_e-  cta aplicación del presente Instructivo. 

Con este motivo, ludo a ustedes atentamente, 

PE: KLSM 
GG-  CCF 

GNN/DVANM/DNPTA: Daat/ezqinksm/sac/rnafm/mpc 
Adt: DS 4728 
Cc: Archivo 
Fjs: 3 (tres) 

ANB2022/8305 

Edificio de la Oficina Central de la Aduana Nacional: Avenida 20 de Octubre N 2038 / Central Piloto 2128008 
Casilla de Correo N' 13028 • www.aduanagob.bo  • Línea Gratuita 800 10 5001 



TEXTO DE CONSULTA 
Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia 

Derechos Reservados © 2021 

DECRETO SUPREMO N° 4728 
LUIS ALBERTO ARCE CATACORA 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

CONSIDERANDO: 

Que el Parágrafo II del Artículo 16 de la Constitución Política del Estado, determina que el Estado tiene la 
obligación de garantizar la seguridad alimentaria, a través de una alimentación sana, adecuada y suficiente para 
toda la población. 

Que los numerales 4 y 5 del Parágrafo I del Artículo 298 del Texto Constitucional, establecen que son 
competencias privativas del nivel central del Estado, el Régimen Aduanero y Comercio Exterior. 

Que por Decisión 805, de 24 de abril de 2015, de la Comisión de la Comunidad Andina, se deja sin efecto la 
adopción del Arancel Externo Común hasta que se asegure la flexibilidad de cada País Miembro en la aplicación 
de niveles arancelarios comunes. 

Que el Artículo 26 de la Ley N° 1990, de 28 de julio de 1999, General de Aduanas y el Artículo 7 de la Ley N° 
2492, de 2 de agosto de 2003, Código Tributario Boliviano, disponen que el Poder Ejecutivo actual Órgano 
Ejecutivo podrá establecer mediante Decreto Supremo la alícuota del Gravamen Arancelario, aplicable a la 
importaéión de mercancías. 

Que el Decreto Supremo N° 29349, de 21 de noviembre de 2007 y sus modificaciones, establecen una nueva 
estructura arancelaria con alícuotas de cero por ciento (0%), cinco por ciento (5%), diez por ciento (10%), 
quince por ciento (15%), veinte por ciento (20%), treinta por ciento (30%) y cuarenta por ciento (40%) para el 
pago del Gravamen Arancelario. 

Que es necesario establecer medidas arancelarias para fomentar la producción nacional de papa, tomate, cebolla 
y frutilla, encaminadas a la recuperación del aparato productivo agrícola. 

EN CONSEJO DE MINISTROS, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1.- (OBJETO). 

Con la finalidad de fomentar la producción nacional el presente Decreto Supremo tiene por objeto modificar las 
alícuotas del Gravamen Arancelario para papa, tomate, cebolla y frutilla, misma que tendrá vigencia hasta el 30 
de septiembre de 2022. 

ARTÍCULO 2.- (MODIFICACIONES DEL GRAVAMEN ARANCELARIO). 

I. Se modifican las alícuotas del Gravamen Arancelario para la importación de papa, tomate, cebolla y frutilla, 
identificadas en subpartidas arancelarias del Arancel Aduanero de Importaciones de Bolivia, que en Anexo 
forma parte indivisible del presente Decreto Supremo. 

II. La modificación señalada en el Parágrafo precedente entrará en vigencia a los tres (3) días hábiles 
administrativos posteriores a su publicación en la Gaceta Oficial de Bolivia. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 



DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA.- 

Se excluye del despacho aduanero de menor cuantía a la importación de las mercancías comprendidas en el 
Artículo 2 de presente Decreto Supremo. 

El señor Ministro de Estado en el Despacho de Economía y Finanzas Públicas, queda encargado de la ejecución 
y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 

Es dado en la Casa Grande del Pueblo de la ciudad de La Paz, a los veinticinco días del mes de mayo del año dos 
mil veintidós. 

FDO. LUIS ALBERTO ARCE CATACORA, Rogelio Mayta Mayta, Maria Neta Prada Tejada, Carlos 
Eduardo Del Castillo Del Carpio, Edmundo Novillo Aguilar, Felima Gabriela Mendoza Gumiel, Marcelo 
Alejandro Montenegro Gómez García, Franklin Molina Ortiz, Néstor Huanca Chura, Edgar Montaño Rojas, 
Ramiro Félix Villavicencio Niño De Guzmán, Iván Manolo Lima Magne, Verónica Patricia Navia Tejada 
MINISTRA DE TRABAJO, EMPLEO Y PREVISIÓN SOCIAL E INTERINA DE EDUCACIÓN, Jeyson 
Marcos Auza Pinto, Juan Santos Cruz, Remmy Rubén Gonzales Atila, Sabina Orellana Cruz. 

SUSCRIPCIÓN OBLIGATORIA 	  

DECRETO SUPREMO N° 690 

03 DE NOVIEMBRE DE 2010 .- Dispone la suscripción obligatoria, sin excepción alguna, de todas las 
entidades del sector público que conforman la estructura organizativa del Organo Ejecutivo, así como de 
entidades y empresas públicas que se encuentran bajo su dependencia o tuición, a la Gaceta Oficial de 
Bolivia, dependiente del Ministerio de la Presidencia, para la obtención física de Leyes, Decretos y 
Resoluciones Supremas. 




